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ABSTRAKT

Bakalářská práce se věnuje osamostatňování jedince s mentálním postižením, a to

v souvislosti se sourozenectvím. Důraz je tak kladen na vztah mezi osobou s mentálním

postižením a jejím sourozencem a dále také na rodinu, která hraje v životě jedince

s postižením i v procesu jeho osamostatňování významnou roli. Sourozenecký vztah je brán

jako velice cenná výhoda, díky níž je jedinec lépe zapojován do společnosti a získává i jiné

benefity. Sourozenectví je tedy vnímáno jako nenahraditelný vztah. Bakalářská práce se také

zaměřuje na život sourozenců těchto lidí, na jejich složité situace nejen v rodině. A zároveň

upozorňuje na možné problémy, které mohou vzniknout vzhledem k upozaďování a kladení

přílišných nároků. Kvalitativní výzkum práce se zabývá pohledem na osamostatňování a

vztahem mezi osobou s mentálním postižením a jejími sourozenci, kdy na základě

rozhovorů jsou získávány názory na danou problematiku. Odpovědi na tuto problematiku

jsou hledány z rozhovorů členů rodiny osoby s mentálním postižením. Snahou je upozornit

na vztah mezi bratry, situace, v kterých si vzájemně pomáhají. Dalšími body jsou vztah

jedince s postižením s jeho rodiči, jak probíhá osamostatňování a dále možné nepříjemné

situace, v kterých se mohly dotazované osoby ocitnout. Závěr shromažďuje veškeré

poznatky získané z výzkumu a upozorňuje na cenné informace, které byly tímto způsobem

získány.
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ABSTRACT

The goal of this thesis is to study the process of starting independent life of individuals with

an intellectual disability. Specifically, it focuses on the role of siblings and the whole family

in this process. Disabled individuals tend to benefit from their relationships with siblings

which help them to be more easily integrated into society.At the same time, it draws attention

to possible problems that may arise according to the warnings and placing excessive

samples. Qualitative research focuses on starting an independent life with respect to the

relationships with siblings, the main method for collecting information is interviewing

disabled individuals and their families. The aim is to draw attention to the relationship

between the brothers, situations in which help each other. Other oppinions are the

relationships of an individual with a disability with his parents, how they become

independent and other possible unpleasant situations in which people are interviewed.

Answers to one´s own person are also important. How they perceive themselves, how they

feel and what they want to achieve. These questions are mainly about people with mental

disabilities, but from the point of view of a person with a mental disability and also from the

point of view of his family. The conclusion summarizes all the knowledge gained from the

research.
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Úvod

Tématem mé bakalářské práce je sourozenectví a osamostatňování osoby s postižením.

Hlavním zájmem je přiblížení, jak tato dvě témata ovlivňují život dotyčného člověka,

přičemž předpokládám, že se navzájem prolínají.

Zaměřuji se na to, jak sourozenec svému bratrovi či sestře napomáhá při osamostatňování

a zapojení se do plnohodnotného života a jakým důležitým činitelem a útěchou může být pro

rodiče. Jedinec s mentálním postižením se totiž dotýká celé rodiny. Ta přitom může svému

příbuznému s mentálním postižením ulehčit a pomoci v různých situacích. A tak zároveň

velmi silně přispět k tomu, aby mohl žít šťastný život s vědomím, že má okolo sebe lidi, jimž

na něm záleží.

Práce se zaměřuje na zkušenosti spojené se sourozenectvím, a to za předpokladu, že jeden

ze sourozenců je osoba s mentálním postižením. Věnuje se tomu, co může takový

sourozenec znamenat pro někoho s mentálním postižením i do jaké míry je sourozenec

„můstkem“ k osamostatňování. Dále se v práci zajímám o to, jak tyto sourozence vnímají

rodiče a jak si představují jejich život v budoucnu, jakou roli by podle nich měl v tomto

životě hrát právě sourozenec. Také mě zajímá, zda představuje pro rodiče sourozenec jistou

útěchu – jestli rodičům ulehčuje život tím, že se o svého bratra či sestru s postižením náležitě

stará.

Velice cenné jsou v tomto ohledu pohledy samotného jedince s mentálním postižením.

V rámci své práce se proto zaměřuji i na to, jaké má on sám názory na vlastní

osamostatňování – zajímá mě, co pro něj osamostatnění znamená, jak ho vnímá a jakou roli

v něm zastávají jeho sourozenci. V neposlední řadě se pak chci dotknout i charakteru vztahů

mezi sourozenci a také toho, jak své vztahy vnímají oni sami.

Cílem této bakalářské práce je tedy porozumět důležitosti sourozenectví a osamostatňování

osoby s mentálním postižením, respektive upozornit na to, jaký vliv má na osamostatňování

nápomoc sourozence. Důležitý je pro mě jak názor od samotného chlapce se speciálními

potřebami, tak i poznatky od jeho bratrů či rodičů.
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Bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a část praktickou. V první části se zabývám

již zmíněnými dvěma tématy, která se navzájem prolínají. Práce se přitom dotýká i

důležitosti sourozenců a dobrých vztahů, které mohou být základem pro osamostatňování.

V praktické části je proveden kvalitativní výzkum, a to formou rozhovorů. První rozhovor

byl veden s chlapcem s mentálním postižením, další dva pak s jeho bratry, jejichž pohledy

můžou poukázat na různé odlišnosti. Tyto rozhovory jsou zároveň navzájem porovnané

a také jsou vytyčeny odlišné názory nebo naopak stejný náhled na danou problematiku.

Rozhovory sourozenců jsou navíc doplněny rozhovorem s jejich matkou.
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Teoretická část

1 Člověk s mentálním postižením

Celý život nás obklopují různé názory jiných lidí a předsudky, které nás ovlivňují natolik,

že někdy už nedokážeme rozeznat pravdu a vidět skutečnost. Značná část společnosti vnímá

člověka se zdravotním postižením jako nešťastníka, kterého je potřeba litovat. Že by takový

člověk mohl mít smysl pro humor, smát se a být pozitivní, to často vůbec nepřichází na mysl.

(Slowík, 2016)

„Od druhé poloviny 20. století se stále více zdůrazňuje významnost osobnosti,

tj. individuální specifičnost každého člověka s postižením.“ (Černá, 2008, str. 75)

Zásadním kritériem je normalita, což je stav osoby, věci, situace, jevu odpovídající té normě,

z jejíhož hlediska se posuzuje. Aniž bychom si to uvědomovali, neustále všechno okolo sebe

posuzujeme. To, co se vymyká normalitě, je něčím jiným, avšak nemůžeme to nazvat

špatným. Abnormalita není jednoznačně negativní, může naopak poukazovat na

nadprůměrný stav. Posuzování odchylek závisí na projevech, protože viditelné vady mohou

vzbuzovat dojem těžšího postižení a zdánlivá porucha, která zůstává dlouho nerozpoznaná,

vede ke špatnému hodnocení. „Úkolem speciální pedagogiky je tedy mimo jiné inspirovat

k takové reflexi především sociokulturních norem, aby se při posuzování osob s postižením

nebraly v úvahu na prvním místě jejich vady a deficity, ale především lidský potenciál, který

lze úspěšně rozvíjet a který může být pro společnost dokonce obohacením.“ (Slowík, 2016,

str. 25) Reakce společnosti jsou formou vyloučení, trestu, přijetí anebo respektování.

Sociální integrace se týká každého člověka. Je to proces, díky němuž se člověk začleňuje do

společnosti. Někteří lidé v tomto procesu potřebují aktivně podporovat, je třeba jim vytvářet

vhodné podmínky. V dnešní době je moderním trendem inkluze, díky níž začleňujeme osoby

se speciálními potřebami do společnosti. Inkluze má vizi, že každý člověk si je s druhým

rovný v důstojnosti a v právech. (Slowík, 2016)

Společnost se snaží těchto hodnot dosáhnout a vytvořit tak svět plný různých a odlišných

lidí, přičemž tato různorodost a odlišnost není chápána jako bariéra, ale naopak je vítána a

brána jako příležitost k obohacení, k rozvoji a vzniku nového pohledu na možnost žití.
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1.1 Mentální postižení

„Člověk s postižením má stejné potřeby jako zdravý člověk. První z nich je být uznán

a milován takový, jaký je.“ (Duriezová, nedatováno)

Mentální postižení je „stav zastaveného nebo neúplného duševního vývoje, který je

charakterizován zvláště porušením dovedností, projevujícím se během vývojového období,

postihujícím všechny složky inteligence, to je poznávací, řečové, motorické a sociální

schopnosti. Retardace se může vyskytnout bez nebo současně s jinými somatickými nebo

duševními poruchami.“ (MKN-10, 1992)

Mentální postižení může vzniknout v prenatálním, perinatálním i postnatálním období. Váže


[…]


posmíval, urážel ho?
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9. Stala se někdy nějaká situace, že bys byl ty vystavený nepříjemné situaci, že by se ti

někdo smál nebo by se ti posmíval kvůli tvému sourozenci s mentálním postižením?

10. Čeho bys chtěl, aby tvůj sourozenec s mentálním postižením v životě dosáhl?

11. Jak vidíš budoucnost svého sourozence s mentálním postižením?

12. Jak si představuješ svoji účast v pozdějším životě tvého sourozence s mentálním

postižením?

Příloha 3 – Strukturovaný rozhovor s rodiči osoby s mentálním postižením

1. Jaký vztah mají sourozenci mezi sebou?

2. Pomáhají si sourozenci? Jak?

3. Co podle vás znamená osamostatňování?

4. Jak se momentálně projevuje osamostatňování osoby s mentálním postižením?

5. Jak významní jsou sourozenci pro osamostatňování jejich sourozence s mentálním

postižením?

6. Jaké má doma osoba s mentálním postižením povinnosti?

7. Co si myslíte o práci svého dítěte s mentálním postižením a o kolektivu v ní?

8. Jak vaše dítě s mentálním postižením tráví svůj volný čas?

9. Čeho byste chtěli, aby vaše dítě s mentálním postižením v životě dosáhlo?

10. Řešíte doma budoucnost týkající se osoby s mentálním postižením?

11. Jakou budoucnost si představujete pro osobu s mentálním postižením?

12. Jak si představujete zapojení sourozenců v pozdějším životě vašeho dítěte

s mentálním postižením?

Příloha 4 – Vzor přepisu rozhovoru

Strukturovaný rozhovor s osobou s mentálním postižením

1. Jaký vztah máš se svými sourozenci?

„No, se svými sourozenci… No… Tak kdybych měl říct popravdě, tak nějaká neshoda tam

je, ale jinak jsme v pohodě, jako občas se hádáme, pereme, ale jinak se máme rádi.“

2. Pomáháte si se sourozenci? Jak?
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„Tak takhle, když je nějaká práce, tak si pomáháme…“ A třeba když potřebuješ někam

dovést, dovezou tě? „Jojo, to mě dovezou.“ A když potřebují něco přenést, pomůžeš jim?

„Jo, to jim pomůžu, ale musí mi říct, protože se sám nedokopu.“

3. Co podle tebe znamená osamostatňování?

„No takhle, jestli mám říct popravdě, tak třeba když mám práci a najdu si nějaký byt, tak

třeba už nemusím bydlet s rodiči a snažím se už sám, abych si třeba uvařil, zaplatil nájem,

elektriku, plyn, prostě žít jako… Žít prostě svůj život v tom domě nebo v tom bytě.“

4. Pomáhají ti sourozenci osamostatňovat se? Pokud ano, jak?

„Já bych řekl určitě jako jo, jde to pomalu, ale jo.“ A jakým způsobem? „Když mají čas,

tak mě hodí do práce, ale můžu jet autobusem, to není pro mě žádný problém.“

5. Co děláš se sourozenci?

„Třeba procházky, hraní fotbalu, jízda na kole, hokej, kamarádi, zábava, rybaření.“

6. Co děláš s rodiči?

„Popovídáme si a tak…“

7. Jaké máš úkoly/povinnosti doma?

„No takhle, jestli mám říct popravdě, já moc úkoly nemám, ale snažím se, když přijdu domů,

uklidit nádobí, vyvětrat, zatopit, prostě něco udělat. Ale když mi nikdo neřekne, tak to

neudělám sám. Musí mi někdo říct, abych se já dokopal.“

8. Kde pracuješ? Jaká je tvoje práce? Baví tě?

„Pracuju v chráněných dílnách v Pelhřimově a jmenuje se to FOVY, s. r. o… Jsem jako

dělník montáž, dělník zeleň a pak je dělník lesník.“ A jste teda i v nějaké firmě, kam chodíte.

Co tam děláš? „Třeba děláme válečky, že je dáváme do krabiček, nebo jsme ještě to naráželi

na háky anebo počítali háky a dávali je do krabic. A dělník zeleň, se právě staráme okolo

hřiště, to chodíme síct a u tenisových kurtů seču zeleň sekačkou a kolega křoviňákem a takhle

to teda udržujem a chodí se i do lesa.“

9. Jak trávíš svůj volný čas? Jaké máš koníčky?
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„Když to jde, tak si něco přečtu nebo poslouchám hudbu, jízdu na kole. Když je počasí, tak

se jdu vykoupat nebo kolegovi zavolám a jedeme třeba na nějaký výlet třeba na kolech nebo

takhle a ještě třeba procházky s pejskem a rybaření.“

10. Stala se ti někdy nějaká nepříjemná situace, že tě někdo urážel nebo se ti smál? Jaká?

„Ne.“

11. Pokud ano, pomohl ti s touto situací někdo? Třeba sourozenec?

–

12. Čeho bys chtěl v životě dosáhnout?

„Abych vyhrál ve sportce a byl miliardář.“ To je hezký. A kde se vidíš třeba za deset let, za

patnáct. „To vůbec nevím.“ Třeba chceš pracovat tam, kde pracuješ teď? „Ano, tam bych

chtěl pracovat pořád. Protože tam mě to baví, práce je dobrá, kolegové super.“ A něco třeba

zažít bys chtěl? „No tak, co bych chtěl zažít, tak třeba někam odcestovat, třeba s kolegama

nebo s kamarádama, někam se podívat do světa, třeba nějaký památky, prostě jinou

kulturu.“

13. Co je tvým snem?

„Třeba abych si našel přítelkyni, abych měl rodinu, abychom byli šťastní celá rodina.“

14. Jak vidíš svoji budoucnost?

„No takhle, budoucnost vidím, jako že se máme dobře, že jsme všichni zdraví, šťastní, že se

prostě setkáváme, potkáváme. Prostě zažíváme různé zážitky.“