Název bakalářské práce

Indikátory kvality práce Koef. 1 koef. 2 koef. 3 Koef. 4

Označte x , zda a v jaké míře předložená práce obsahuje následující

znaky A-F:

Obsahuje Spíše

obsahuje

Spíše Ne-

obsahuje

Ne-

obsahuje

A Klíčové znaky: úvodní část

A1 Zřetelné vymezení vztahu tématu k oboru speciální pedagogika resp.

příbuzných oborů. x

A2 Jasná a zřetelná formulace tématu a cíle/cílů práce. Co má být

ověřeno, zjištěno, čeho má být dosaženo, co chce autor zjistit. x

B

B1 Konkrétní příklady teoretických i praktických přístupů našich a

zahraničních autorů. Obsahuje přehled názorů vztahujících se k

tématu na základě odborné literatury. Přiměřený rozsah použitých

zdrojů včetně internetových.

x

B2 Je zřetelné, kde jde o autorský text, a kde o analýzu odborné literatury

(nejedná se o souhrn mechanických výpisků z literatury). Text je

vhodně členěn a logicky vystavěn.

x

C

C1 Výzkumná část se vztahuje k tématu a cíli práce. x

C2 Stanovení výzkumného problému a výzk. otázek. Správná formulace

hypotéz (pokud typ výzkumného problému umožňuje hypotézy

formulovat).
x

C3 Použité výzkumné metody a nástroje jsou uvedené a zdůvodněné.

Způsob a obsah interpretace dat či údajů umožňuje zpracování

závěrů.
x

D

D1 Je provedena kvalitní analýza získaných faktů a údajů. x

D2 Zjištěné výsledky jsou interpretovány (nejde např. jen komentované

vyjádření číselných či slovních údajů).
x

D3 Způsob a obsah interpretace umožňuje zpracování závěrů,

doporučení, výstupů práce.
x
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 E Závěry a zhodnocení přínosu práce pro obor:

E1 Závěrečná část hodnotí, zda bylo dosaženo cíle stanoveného v práci.

(Není redukováno na výsledky a interpretaci výzkumu, přijetí či

odmítnutí hypotéz.)

x

E2 Výstup práce je obecně využitelný pro oblast speciální pedagogiky

resp. příbuzných oborů.
x

E3 Přínos pro obor je formulován. x

F Prezentace - formální úroveň práce:

F1 Odpovídající jazyková úroveň, dodržení formálních náležitostí a

struktury (titulní list, čestné prohl. resumé, klíčová slova, obsah aj),

grafická a typografická úroveň práce.
x

F2 Bibliografie uvedena dle platné normy. x

Komentář hodnotitele :

Celkový dojem, silné stránky, slabé stránky, originalita myšlenek apod. Vedoucí práce může

vyjádřit, zda autor pracoval samostatně, práci si náležitě organizoval, byl kreativní apod.

Otázky k obhajobě b a k a l á ř s k é práce:

Dne:

19.května 2021

Podpis:

Jak z Vašeho pohledu lépe podpořit sourozenecké vtahy u lidí s MP?

Autorka svojí BP zkoumá téma, které otevírá prostor k lepšímu pochopení sourozeneckých vztahů u lidí s postižením. Velmi

důležité je ale porozumnění i tomu, jak takovéto neobyčejné sourozenctví vnímají i lidé bez postižení. Předložená BP je

vypracována pečlivě, teoretická část by snesla logičtější členění kapitol i více reflexí samotné autorky. V praktické části vyzdvihuji

zejména výběr respondentů, kdy jedním z nich ja samotný člověk s MP. Právě skrze jeho pohledy nám autorka BP nabízí

autentickou podobu celého zkoumaného fenoménu. Škoda, že se v práci objevují některé nepřesné termíny, např." vada očí".,

také celková jazyková úroveň poněkud sráží jinak velmi kvalitní výsledek.

Klepněte sem, vyberte známku.CELKOVÉ HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ práce, návrh klasifikace:
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